

Armando Hernán San Román Alva

RESUMEN

Abogado especialista en Derecho Financiero, con especial experiencia en Derecho Bancario y Organismos Internacionales.

Titulado como abogado por la Pontificia Universidad Católica del Perú y Magister en Mercados Financieros por la Universidad Autónoma de Madrid – España. Especialización en Derecho de los Mercados Financieros por el Instituto de Estudios Bursátiles- IEB, España. Especialización en Análisis Bursátil y Productos Financieros por el Centro de Estudios Técnicos Empresariales – ESINE, España. Diplomado en Gestión Pública por el Instituto de Gobierno de la Universidad San Martín de Porres, entre otros.

Actualmente, se desempeña como Asesor de Alta Dirección del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

En el Ministerio de Educación ha sido, Jefe de la Unidad de Cooperación financiera No Reembolsable y Jefe (e) de la Unidad de Cooperación Técnica de la Oficina de Cooperación Internacional.

En el OEFA ha sido coordinador general (e) de la Coordinación General de Diseño y Control de Proyectos Estratégicos del OEFA. Asimismo, apoyó en los temas de gestión de proyectos y cooperación internacional dentro del OEFA.

En la Organización de Estados Americanos – OEA ha sido Coordinador Regional y observador en cinco Misiones Electorales de la OEA en los países de Guatemala, Bolivia y México.

Ha sido consultor del Proyecto de Mejoramiento de Servicio de Justicia – PMSJ II, del Banco Mundial. También ha sido consultor del Programa Umbral Anticorrupción, del USAID.

En la actividad privada ha sido consultor de diversas empresas como el Banco Interamericano de Finanzas, CIMA- Cordillera Azul, Edpyme Solidaridad, Universidad Norbert Wiener.

En la actividad pública ha sido consultor para la Oficina de Normalización Previsional –ONP, la Dirección General de Defensoría Pública y Acceso a la Justicia, el Fondo Mivivienda, entre otras.

EDUCACIÓN

- **Universidad Autónoma de Madrid - UAM - Centro Internacional Carlos V, España**
Master en Mercados Financieros (01/06/2005). Tesina titulada “Manipulación de la Información, Psicología y el Análisis Técnico en los Mercados Financieros”.

Egresado de la Maestría en Mercados Financieros (2000 – 2001).
- **Instituto de Gobierno de la Universidad San Martín de Porres**
Diplomado en Gestión Pública: (2012). Tesina titulada “Efectos de los Juzgados de Paz y del Personal Jurisdiccional y Administrativo en la Carga Procesal – Una Perspectiva de Mejoramiento”.
- **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Título de abogado Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, Perú (19/07/2000)

Grado Académico de Bachiller (21/07/2000)

Estudios de pre grado (1991-1998)

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

- **Universidad Autónoma de Madrid – UAM, curso de pre grado, España**
Curso de Economía de la empresa Financiera (octubre 2000- febrero 2001)
Curso de Dirección Financiera I (febrero 2001 – junio 2001).
- **Instituto de Estudios Bursátiles- IEB, España**
Especialista en Derecho de los Mercados Financieros (10/03/2002)
- **Centro de Estudios Técnicos Empresariales – ESINE, España**
Técnico en Análisis Bursátil y Productos Financieros (02/02/2002)
- **Organización de Estados Americanos- OEA, Perú**
Curso de Estrategia para la Participación Electoral (2010)
- **Comisión Andina de Juristas.**
Curso de Gestión de Conflictos. Becado (2011-2012)
- **Instituto de Investigación y de Altos estudios de Gobierno**
Curso de Project Management (Gestión de Proyectos) (2013)
- **Instituto de Investigación y de Altos estudios de Gobierno**
Curso de Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión Pública a Nivel de Perfil (2014).
- **Escuela de Post Grado de la Universidad Continental y APCI**
Programa: Los Nuevos retos de la cooperación Internacional No Reembolsable y el desarrollo del Perú (2014).

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Asesor de Alta Dirección en el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA** (desde febrero de 2014)

Designado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 024-2015-OEFA/PCD. El OEFA es un organismo público (técnico especializado), adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a la Ley N° 29325 - Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Trayectoria profesional internacional

- **Misión Electoral de la OEA en México 2009**
Coordinador Regional
- **Misión Electoral de la OEA en Bolivia 2009**
Observador
- **Misión Electoral de la OEA en Bolivia 2008**
Observador
- **Misión Electoral de la OEA en Guatemala 2007 (primera y segunda vuelta)**
Coordinador
- **Negociador en Argentina 2007**
Ejercicio profesional independiente

En todas se trabajó con un equipo aproximado de 10 personas. Principal función: coordinar, dialogar y negociar con los líderes políticos (gobernadores, jefes de la policía federal y de los órganos electorales) de la región, con el objetivo de acompañarlos en unas elecciones transparentes y pacíficas.

Logros:

- Se logró una misión coordinada y cooperativa con la delegación de la UE en la región destacada, la misma que fue mencionada por los Jefes de Misión.
- Se nos autorizó a brindar declaraciones, en nombre del jefe de misión, a la prensa Guatemalteca.

Trayectoria profesional nacional

- **Ministerio de Educación – MINEDU**
(Septiembre 2014 a febrero 2014)
Jefe de la Unidad de Cooperación financiera No Reembolsable y Jefe (e) de la Unidad de Cooperación Técnica de la Oficina de Cooperación Internacional. Se desarrollan los siguientes trabajos:
 - Manejo de las relaciones internacionales, cooperación internacional y proyectos del MINEDU.
 - Coordinación con las entidades internacionales de la política internacional del MINEDU y la representación del MINEDU en el exterior en actividades de su sector.

Logro:

- Propuesta de reestructuración del área de OCI, organizándola bajo el esquema de carpetas compartidas de Relaciones Internacionales (multilaterales y bilaterales) y Cooperación Internacional y priorización de carpetas a través de un análisis FODA.

- Propuesta de matriz del ROF de la oficina.
 - Aprobación del Grupo Técnico de Educación en el GAN del Foro de Alianza del Pacífico
 - Aprobación del proyecto "Observatorio de buenas prácticas con TIC: estándares de competencias, estrategias de enseñanza - aprendizaje en espacios urbano y rural, materiales educativos, por el Foro APEC
 - Representación del MINEDU ante UNASUR Brasilia proyecto FIC/RS 043-2014-MINEDU y ante la Binacional con Ecuador en Arenillas /RS036-2014-MINEDU.
- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA**
(Febrero 2013 – agosto 2014)

Consultor externo de la presidencia, se desarrollaron los siguientes trabajos:

- Proyecto de Aporte por Regulación: Estudio monitoreo y seguimiento del crecimiento institucional del OEFA; Proyección presupuestaria a implementarse a través de los Aportes por Regulación en el OEFA; Elaboración del cálculo preliminar a solicitar por el OEFA por Aporte por Regulación (febrero 2013 a mayo 2013).
- Asesor de Administración: Reorganización del área de Servicios Generales; asesor en la Gestión de la Jefatura de Administración (mayo 2013 a febrero 2014).
- Responsable del Servicio de Información Nacional de Denuncias Ambientales – SINADA (febrero 2014 a mayo 2014)
- Responsable de la Coordinación General de Diseño y Control de Proyectos Estratégicos del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA (mayo a agosto 2014)

Logros:

- Obtención mediante DS No. 129-2013-PCM y DS 130-2013-PCM del Aporte Por Regulación para el OEFA.
- Reducción de más de 350 pasivos en denuncias en 2 meses.
- Plan de Trabajo PIP para el laboratorio de OEFA, así como su diseño y pasos para su implementación.

- **Oficina de Normalización Previsional - ONP**
(Septiembre 2012 - noviembre 2012)

Consultor externo de la Gerencia Legal, se desarrollaron los siguientes trabajos:

- Diseño de una metodología y una propuesta de Indicadores y Fichas Técnicas;
- Diseño de una propuesta de criterios de asignación de expedientes;
- Elaboración de un proyecto normativo y su exposición de motivos para ser presentado al MEF.

Logro:

- La implementación de los criterios de asignación de expediente y de indicadores al sistema de procesos de ONP.

- **Proyecto de Mejoramiento de Servicio de Justicia (PMSJ) – Banco Mundial II**
(Enero 2012 - julio 2012)

Responsable ante el Ministerio de Justicia. Apoyar las actividades técnicas relacionadas con la ejecución de consultorías requeridas por el Ministerio de Justicia, relacionadas principalmente con el Componente de Acceso a la Justicia ante el proyecto.

Logro:

- De los 31 proyectos (actividades) solicitados por el MINJUS para el años 2012 se dejaron 24 proyectos (a Julio) con TDR aprobados por el BM listos para su ejecución (77.42%), lo que representaba el 93.77% desde un punto de vista presupuestal.

- **Dirección General de Defensoría Pública y Acceso a la Justicia**

(Octubre 2011 – diciembre 2011)

Consultor externo de la Dirección.

- Propuesta de tabla de arancel y de la normativa respectiva para la implementación del pago del servicio de Defensoría Pública.
- Propuesta de modificación de normativa para la organización de la Dirección de Servicios Multidisciplinarios.

Logro:

- La Publicación del DS 007-2012 – JUS donde se aprueba el arancel para la prestación del Servicio No Gratuito de Defensa Pública.

- **Programa Umbral Anticorrupción. USAID**

(Marzo 2011 - julio 2011)

Diseño y Elaboración de una Propuesta de Sostenibilidad de las Mesas de Trabajo por la Transparencia Judicial de la OCMA.

- **Programa Umbral Anticorrupción. USAID**

(Mayo 2010 – diciembre 2010)

Gestor y facilitador de talleres para CNM (coordinador) y OCMA.

Logro:

- La sociabilización del proyecto del reglamento propuesto, así como el recoger las dudas y sugerencias de la sociedad civil ante el proyecto.

- **Registro Nacional de Identificación y Estado Civil – RENIEC**

(Septiembre 2010 – octubre 2010)

Jefe de Asesores del Consejo Consultivo del RENIEC.

- **Comisión Andina de Juristas - CAJ**

(Febrero 2009 – febrero 2010)

Coordinador del proyecto “Fortalecimiento de los Consejos Consultivos y Ampliación de la Sociedad Civil en la Comunidad Andina”.

Logro:

- Participación masiva de múltiples organizaciones de la sociedad civil de la Comunidad Andina en más tres (03) eventos con las autoridades de la CAN.
- El libro que deja una propuesta de continuidad de acercamiento.

- **Banco Interamericano de Finanzas - BANBIF**

(Febrero 2009 – febrero 2010)

Consultor externo.

- **Droguería Laboratorios Kryon SAC**

(Mayo 2007 – Enero 2009)

Consultor de la Gerencia General.

- **Abogado del Banco Interamericano de Fianzas – BANBIF**
(Octubre 2003 – mayo 2007)

Área Legal – Área de Crédito Hipotecario, Área de Poderes. Redacción de actas de directorio y/o comité ejecutivo. Coordinar con la SBS sobre las visitas anuales y elaboración de diversos contratos de personas natural y jurídica.

Logro:

- La negociación de las propiedades a comparar por el banco en Dean Valdivia.
- Reorganización del área de poderes aumentando al doble su capacidad de trabajo sin aumentar el personal.

- **Banco Internacional del Perú - Interbank S.A.A**
(Junio 1998 – diciembre 1999)

Emitir opinión y asesorar sobre aspectos jurídicos societarios del Banco y las empresas del Holding. Apoyar en los aspectos jurídicos relacionados con los órganos supervisores de las entidades financieras – SBS, CONASEV, Bolsa de Valores de Lima, entre otras.

Logro:

- Carta personal de felicitación del Gerente General Sr. Ismael Benavides Ferreyros, por actividades desarrolladas.

EXPERIENCIA COMO DOCENTE

- **Profesor de Post Grado de la Universidad Continental**

Dictó en la Maestría en Gerencia Pública en el Curso de Planeamiento Estratégico (2013).

- **Expositor en Centro Cultural de la Pontificia Universidad Católica del Perú**

En el Curso de Derecho Bancario sobre Derivados Financieros I y II (2002).

- **Expositor en el Instituto de Banca y Finanzas de ASBANC**

Sobre los temas de Leasing y Factoring, (03/09/2002).

- **Expositor en el Ciclo de Seminarios Informales Multidisciplinares de Estudiantes de Doctorado – CSIMED - Madrid - España**

Título: Información ¿? Manipulación ¿? y Mercados de Valores ¿?. (22/02/2002).

- **Profesor de cátedra de la Pontificia Universidad Católica del Perú**

Co-dicto el curso de Introducción al Derecho en la Facultad de Estudios Generales (2012).

- **Asistente de cátedra de la Pontificia Universidad Católica del Perú**

En el curso de Contratos Típicos I en la Facultad de Derecho (2002).

EXPERIENCIA EN OTRAS AREAS

- **Apoyo externo en la corrección de textos para el Instituto Interuniversitario de Estudios de Iberoamérica y Portugal.**

Universidad de Salamanca –España (2001). Texto “la década de Fujimori: Ascenso, mantenimiento y caída de un líder anti político”

- **Trabajo de campo en Huaraz**

Proyecto de investigación de la jurisdicción andina, organizado por la Pontificia Universidad Católica del Perú. Proyecto de antropología jurídica en el que se desarrolló las diferencias y similitudes entre la justicia andina y la desarrollada por el Estado, y el respaldo de éste a la jurisdicción andina y su confrontación ante la realidad cotidiana (octubre 1998).

- **Locución Radial “el Derecho a tu Alcance”:**

Proyecto de Proyección Social Derecho-PROSODE de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

PUBLICACIONES

Diagnóstico y Propuesta para el Fortalecimiento de la Participación de la Sociedad Civil en la CAN. Miembro del equipo de análisis y redacción. (Febrero 2010)

- **Periódico Liberación: Redacción de artículos en la columna de opinión en la sección económica con el título: “Y usted, que Opina?”.(11/2002 – 02/ 2003).**

IDIOMA EXTRANJERO

- Conocimiento del idioma ingles hablado y escrito.

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Conocimiento de ofimática (Microsft Word, Excel, Power Point, Project, Excel)

MEMBRESÍAS

- Miembro del Ilustre Colegio de Abogados del Callao. Registro CAC 5378
- Miembro del directorio del Club Tennis las Terrazas de Miraflores